RESULTADO FINAL DEFINITIVO DE ANÁLISE TÉCNICA APÓS RECURSOS DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 - PMSI/SEMUC.

 AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMUC, órgão gestor da

política cultural municipal, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL DEFINITIVO DE ANÁLISE

TÉCNICA APÓS RECURSO do Edital de Chamamento Público nº 02/2023 – PMSI/SEMUC.

Abaixo, a relação de pessoas físicas e/ou jurídicas CLASSIFICADAS através de pontuação e CLASSIFICAÇÃO de suplentes após a

DESCLASSIFICAÇÃO por falta de certidões negativas no Edital nº 02/2023 da Lei Paulo Gustavo - LPG, com acompanhamento do

Comitê Gestor de avaliação do edital nº 02/2023. Os selecionados devem acompanhar nova publicação da relação de

HOMOLOGAÇÃO FINAL, e logo após serão convocados para assinatura do termo de contrato.

AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

65 A HISTÓRIA DA RUA DO

COMÉRCIO

EDUARDO OLIVEIRA DE

CARVALHO

AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

56 GINGA QUILOMBO MAXSON JHONATHAN MARTINS
PEREIRA

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

66 PROFESSORA NAZARÉ

BARROS E SUA
DEDICAÇÃO NA

EDUCAÇÃO

MIGUEL VICTOR MENDONÇA

BARROS

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

88 CANADÁ CAPOEIRA FELIZARDO REIS DOS SANTOS AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

67 SABBAK – O GIGANTE DE

SANTA INÊS

CLAILTON DOS SANTOS

MIRANDA

AMPLA 77 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

98 CENTRO OBASSABÁ

MUZAMBÊ, 17 ANOS DE
RESISTÊNCIA

ROBERT LIMA DA PAIXÃO AMPLA 88 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

48 UMBANDA “ENSINAR PARA

CONTINUAR”

MARIA ANTONIA BEZERRA

ALMEIDA

COTA NEGRA 70 PONTOS CLASSIFICADO

39 CAPOEIRA INSTRUMENTO

SOCIAL

PAULO ROBERTO DOS SANTOS

DE FRANÇA

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

68 IGREJA MATRIZ –
PRESENTA NA HISTÓRIA

DE FÉ E CULTURA DE
SANTA INÊS

ASSOCIAÇÃO – ASCOSI  AMPLA - PESSOA
JURIDICA

86 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

107 ENCANTO DE NATAL PAULA ANDRESSA LOPES SILVA CONTA NEGRA 80 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

08 HARMONIA NO TEMPO

‘UM OLHAR SOBRE A
EVOLUÇÃO DA MÚSICA

LOCAL’

JOÃO MARCELO BARROS

SANTANA

 84 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

36 INFLUÊNCIA AFRO NA
CULTURA MARANHENCE

FRANCISCO HUMBERTO
RIBEIRO DA SILVA

COTA NEGRA 83 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

84 MATRIZ AFRICANA UM

LEGADO DE CECULO

ANTONIO PEDRO DOS SANTOS

FERREIRA

COTA NEGRA 80 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

44 DE REPENTE

CORDEALISTAS E
REPENTISTAS DE SANTA

INÊS

WILSON MAIA CAVALCANTE AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

40 TAMBORES E RITMOS DO
VALE DO PINDARÉ

RITA DE CÁSSIA COSTA DE LIMA AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

69 ALMAS DE ANGOLA DILMA DIAS FREITAS AMPLA 77 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

10 VALORIZANDO A

CULTURA

ADINALVA SILVA LEITE AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

19 DESMITIFICANDO A

UMBANDA

LEANDRO MIRANDA ALVES AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

13 O DIA A DIA DOS POVOS
KILOMBOLAS

ASSOCIAÇÃO BOI FLOR DO
BRASIL

COTA NEGRA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

74 UFC HIP HOP CLAUDIO GALENO OLIVEIRA
SILVA

AMPLA 77 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

99 A MAGIA DO SÃO JOÃO

POR TRÁS DO
ESPETÁCULO

JAIME BEZERRA DA SILVA NETO AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

91 SANTA RUA / FAÇA ARTE

EM TODA PARTE

OHRION THOYANNO COSTA

PEREIRA

AMPLA 77 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

11 MINHA TERRA QUERIDA

‘SANTA INÊS’

FRANCISCO DA SILVA CRUZ AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

62 ARRASTÃO PONTA DA
LINHA UMA HISTÓRIA DE

FOLIA

ORLANDO ARAÚJO MENDES AMPLA 82 PONTOS DESCLASSIFICADO
(AUSÊNCIA DE

CERTIDÃO
NEGATIVA)

85 GINGA COM A GENTE JOSÉ FRANCISMAR MENDONÇA

FREITAS

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

CONFORME O ITEM 11.2 DO EDITAL 02/2023 AUDIO VISUAL LEI PAULO GUSTAVO, DEVIDO A DESCLASSIFICAÇÃO DO PROPONENTE ORLANDO DE

ARAÚJO MENDES, SERÁ CLASSIFICADO O PROPONENTE FRANCISCO DA SILVA CRUZ QUE, MESMO EMPATADO COM EDUARDO OLIVEIRA DE

CARVALHO E ADNALVA SILVA LEITE, SE CLASSIFICA NOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE, CONFORME O ITEM 9.6 DO EDITAL.

AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE VIDEO CLIPE

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA  NOTA RESULTADO

111 DANÇA ENCANTO

CIGANO

ALMIR DA SILVA SOUSA NETO AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

78 NOS BRAÇOS DO

AMOR

ANA MELRY SILVA BARROS AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

50  AMDREA SHOW ANDREIA ANDRADE COSTA AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

110 MATHEUS MOHAMED  DENISE MESQUITA BARBOSA AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

33 A TOP DO ARROCHA DIEGO HENRIQUE DA

CONCEIÇÃO

COTA NEGRA 79 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

89 PAGODE COM
RESENHA

DJALMA PINHEIRO SANTOS
FILHO

AMPLA 80 PONTOS DESCLASSIFICADO
(AUSÊNCIA DE

CERTIDÃO
NEGATIVA)

32 PEGADA SHOW ELIDA SOUSA DA SILVA AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

51 FLÁVIO BRITO SHOW FLÁVIO DE FREITAS AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

30 GRAZY SHOW GRACIELA AMORIM

FERNANDES

COTA NEGRA 86 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

22 MEU CORAÇÃO
CANTA

JORECIMAR COSTA CARDOSO AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

38 TERNURAS DE AMOR JOSÉ VINICIUS NUSSRALA

MARTINS

AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

04 SONHO JOSY

MARQUES

JOSEANE MARQUES DA

CONCEIÇÃO

AMPLA 76 PONTOS CLASSIFICADO

102 KATIA CARVALHO KATIA CARVALHO COQUEIRO COTA NEGRA 79 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

115 A HISTÓRIA DO

EVANGELISNO NO
SÃO JOÃO DOS

CRENTES

LÚCIA HELENA DA SILVA

CAMARGO

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

108 EMPATIA NO

TRÂNSITO, SALVA
VIDAS

MARIA APARECIDA DA

CONCEIÇÃO

AMPLA 70 PONTOS CLASSIFICADO

75 POR DO SOL DO

MATEUZINHO

MATEUS VINICIUS MORGADO S.

DA SILVA

AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

24 SINTOMAS DE
SAUDADES

PATRICK ROBERTO SOUSA
MONTEIRO

AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

76 O TRAP DA FAVELA PEDRO HENRIQUE SOUSA
OLIVEIRA

AMPLA 79 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

112 ‘FILHO’ (MÚSICA

AUTORAL)

RAIMUNDA KASSIA DOS

SANTOS DA SILVA

AMPLA 79 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

23 NÃO TEMEREI RAIMUNDO FERNANDES SOUSA
FILHO

AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

45 VINAGREIRA RHONEY SANTOS SOARES COTA NEGRA 82 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

28 ROBINHO SHOW ROBERDAN DE OLIVEIRA LIMA AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

116 ANJOS DE UMA ASA

SÓ

SANDY PEREIRA CAVALCANTE AMPLA 70 PONTOS CLASSIFICADO

27 A RAINHA DA
SOFRÊNCIA: EM

MESA DE BAR

SIMONE DA SILVA CONCEIÇÃO
ALVES

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

29 LAPAL SHOW VALDINE DA COSTA MARQUES
ALVES

AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

CONFORME O ITEM 11.2 DO EDITAL 02/2023 AUDIO VISUAL LEI PAULO GUSTAVO, DEVIDO A DESCLASSIFICAÇÃO DO PROPONENTE DJALMA

PINHEIRO SANTOS FILHO, SERÁ CLASSIFICADA A PROPONENTE JOSEANE MARQUES DA CONCEIÇÃO, SUPLENTE DA CATEGORIA VIDEO CLIPE COM

PONTUAÇÃO PRÓXIMA AO DESCLASSIFICADO.

AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE WEBSÉRIES

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA RESULTADO

49 PAPO DE TERREIRO VÂNIA RAFAELA BORGES DA

SILVA

AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

54 BOIZINHO DE CORDA JOÃO FERREIRA SOUZA

NETO

AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO

94 CASA DE AXÉ, QUE
JEITO É

ROBERT LIMA DA PAIXÃO AMPLA 78 PONTOS CLASSIFICADO

AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA RESULTADO

17 DIVERCIDAE DA
CULTURA DE SANTA

INÊS

JESSENY DOS SANTOS NUNES AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

07 ‘ADOLESCENTES EM

TRANSE’

JOSÉ AGLAILTON DOS SANTOS

MONTEIRO

AMPLA 79 PONTOS CLASSIFICADO

21 NOS BATIDORES DOS
MUSICOS

JOÃO MARCELO BARROS
SANTANA

AMPLA 81 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

72 A MAGIA DA

CULINÁRIA REGIONAL

ONG-AMA AMPLA 83 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

77 PONTA DA LINHA ‘UM
RETRATO DA

HISTÓRIA

MARANHENCE’

RAYAN DE SOUSA ARAÚJO AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

63 BAR DA YAYA MINHA
HISTÓRIA

MARIA DA CONCEIÇÃO C. DO
NASCIMENTO

COTA NEGRA 68 PONTOS CLASSIFICADO

14 NÃO BRINQUE COM

AS REDES SOCIAIS

LUAN MENDONÇA SOUSA AMPLA 88 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

16 O MEDROSO E

PREGUIÇOSO

LEANDRO MIRANDA ALVES AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

AUDIOVISUAL - PRODUÇÃO DE MÉDIA-METRAGEM

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

01 A SÉTIMA LENDA ARENDEL NUNES DE SOUSA
SANTOS

AMPLA 88 PONTOS DESCLASSIFICADO
(AUSÊNCIA DE

CERTIDÃO
NEGATIVA)

18 A LENDA DO BUMBA

MEU BOI

ASSOCIAÇÃO BOI ESTRELA

DO VALE

AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

03 UMA VIDA DE SORTE CLEHILMA MENDES MOTA AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO

35 ÍNDIOS HERANÇA: A
REALIDADE DOS

ÍNDIOS

MARANHENCES

FABIO LOBATO DE
ASSUNÇÃO

AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO

20 BUMBA BOI: DO
ARRAIAL PARA O

MUNDO

FLAVIO JONHSON SILVA COTA NEGRA 80 PONTOS CLASSIFICADO
APROVADO

95 FILME O CUTIA FRANCISCO DOUGLAS DA
SILVA LIMA

AMPLA 78 PONTOS CLASSIFICADO

46 OS ENCATADORES DE

SANTA INÊS

HYAGO KAYANN SILVA

BARROS

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO

64 HÔ QUILOMBO

SOFRIDO

JOÃO BATISTA SILVA

FERREIRA

AMPLA 74 PONTOS CLASSIFICADO

34 ENGENHO DE SÃO
PEDRO: DO ANZOL

PEQUENO AO GRANDE
BATALHÃO

JOÃO FERREIRA SOUZA
NETO

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO

26 POP STAR SANTA INÊS

– FESTIVAL

LUAN MENDONÇA SOUSA AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

92 A CIDADE QUE CONTA
HISTÓRIA

MARIO OLIVEIRA RIOS NETO AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO

41 VOZES DO TERECÔ:
ENCANTOS E

RESISTÊNCIA

RITA DE CÁSSIA COSTA DE
LIMA

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO

97 NOSSAS RAÍZES: LUTA
E RESISTÊNCIA NO

CENTRO OBASSABÁ
MAZUMBÊ

ROBERT LIMA PAIXÃO AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO

96 O MILAGRE DE INÊS:

A CIDADE QUE

DESAFIOU O DESTINO

VAGNER PEREIRA DA SILVA AMPLA 88 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

47 DOCUMENTÁRIO DA
MÃE DE SANTO

VALDELINA IANSA

VALDELINA BORGES DA
SILVA

AMPLA 80 PONTOS  CLASSIFICADO

CONFORME O ITEM 11.2 DO EDITAL 02/2023 AUDIO VISUAL LEI PAULO GUSTAVO, DEVIDO A DESCLASSIFICAÇÃO DO PROPONENTE ARENDEL NUNES

DE SOUSA SANTOS, FICA CLASSIFICADO O PROPONENTE LUAN MENDONÇA DE SOUSA.

APÓS O RECURSO ADMINISTRATIVO AVALIADO PELA COMISSÃO, O PROPONENTE FLAVIO JONHSON SILVA OCUPA A CLASSIFICAÇÃO DE DIREITO DA

COTA NEGRA DO ITEM 6.2 DO EDITAL.

CINEMA DE RUA ITINERANTE

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

52 CINEMA NA ZONA

RURAL

FRANCISCO EDUARDO DA

CONCEIÇÃO PIRES

AMPLA 79

PONTOS

CLASSIFICADO

E APROVADO

100 CINEMA RURAL VAGNER PEREIRA DA SILVA AMPLA 85

PONTOS

CLASSIFICADO

E APROVADO

15 CINEMA PERTO DE
VOCÊ

ASSOCIAÇÃO BOI ESTRELA DO
VALE

COTA NEGRA PESSOA
JURIDICA

86
PONTOS

CLASSIFICADO
E APROVADO

42 MOSTRA ITINERANTE

‘SANTO FORTE’ DE
CINEMA DE TERREIRO

DE SANTA INÊS

RITA DE CÁSSIA COSTA DE LIMA AMPLA 74

PONTOS

 CLASSIFICADO

SALA DE CINEMA

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

53 CINEMA NA ESCOLA JONILDO OLIVEIRA SOUZA AMPLA 83 PONTOS DESCLASSIFICADO

(AUSÊNCIA DE
CERTIDÃO

NEGATIVA)

73 CINE ESPETÁCULAR EVERTON DA SILVA

PINHEIRO

COTA NEGRA 81 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

CONFORME O ART. 3º NO ITEM 1º DO DECRETO FEDERAL 11.525/2023 LEI PAULO GUSTAVO, DEVIDO A DESCLASSIFICAÇÃO DO PROPONENTE

JONILDO OLIVEIRA SOUZA, PARTE DO RECURSO DESTINADO A ESSA CATEGORIA PARA O PROPONENTE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), SERÁ

REMANEJADO PARA A CATEGORIA CURTA METRAGEM, CONTEMPLADO OS PROPONENTES CLASSIFICADOS NO EDITAL CONFORME A ORDEM DE

POTUAÇÃO.

CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO DO AUDIO VISUAL

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

86 WORKSHOP DE
EDIÇÃO AUDIO

JESSENY DOS SANTOS
NUNES

AMPLA 71 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

43 WORKSHOP DE

MOTION DESIGNER

WILSON MAIA CAVALCANTE AMPLA 76 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

114 OFICINA VIDEO DE

BOLSO

LEANDRO MIRANDA ALVES AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

CURSO DE ROTERISTA, CENOGRAFIA E EDIÇÃO NO AUDIO VISUAL

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

06 CURSO DE ROTEIRO

DE CINEMA

JOSÉ AGLAILTON DOS SANTOS

MONTEIRO

AMPLA 76 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

109 OFICINA DE CENÁRIO

E ROTEIRO

EVERTON DA SILVA PINHEIRO AMPLA 72 PONTOS CLASSIFICADO E

APROVADO

FESTIVAIS E MOSTRA

Nº NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

05 FESTIVAL DE CINEMA
VALE DO PINDARÉ

JOSÉ AGLAILTON DOS SANTOS
MONTEIRO

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E
APROVADO

ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO                                                                 EDISON FONSECA GUSMÃO

      Parecerista do Áudio Visual                                                                                                Parecerista do Áudio Visual

RICARDO PINTO SILVA

Secretário de Cultura de Santa Inês